Para: PRES - PRESIDÊNCIA  - A/C Diego T.

Data: 14/11/2025 às 09:56:17

Setores envolvidos:

SEC-ADMIN, PRES

Projeto de Lei nº 044/2025, que autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no

Orçamento Geral do Município de 2025, no valor de R$ 1.407.126,27 (um milhão, quatrocentos e

sete mil, cento e vinte e seis reais e vinte e sete centavos)

Senhor Presidente,

Comunico, para os devidos fins, que foi protocolado nesta Secretaria o Ofício nº 125/2025, por meio do qual o
Prefeito Municipal, Rogério Gallina, encaminha o Projeto de Lei nº 044/2025 , que autoriza a abertura de Crédito
Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município de 2025, no valor de R$ 1.407.126,27 (um milhão,
quatrocentos e sete mil, cento e vinte e seis reais e vinte e sete centavos), destinado às Secretarias Municipais
de Agricultura e Meio Ambiente, Assistência Social e Obras, Viação e Urbanismo, conforme descrito na Mensagem
enviada pelo Executivo.

O referido documento encontra-se registrado sob o Protocolo nº 000264/2025, datado de 14/11/2025, às

[...]

105,  §1º  do  Regimento  Interno,  defiriu  a  solicitação  do  senhor  prefeito  municipal  e
determinou a retirada de tramitação do Projeto de Lei Nº 042/2025. ;  3 - PROJETO DE
LEI  nº  47  de  2025,  Autoriza  a  abertura  de  um  Crédito  Adicional  Suplementar  no
Orçamento Geral do Município do ano de 2025, no valor de R$ 328.000,00 (trezentos e
vinte e oito mil reais). Autor: Rogério Gallina - Prefeito Municipal, Número de Protocolo:
270, Tipo: Leitura, Resultado: Matéria lida - Obs.: Projeto de Lei este encaminhado pelo
senhor presidente para análise conjunta das Comissões de Constituição e Justiça (CCJ) e

[...]

Aprovado  por  Unanimidade  de  votos  -  Obs.:  Projeto  de  Lei  aprovado  em  Primeira
Apreciação pelo Plenário. ; 10 - PROJETO DE LEI nº 43 de 2025, Autoriza a abertura de
Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município do ano de 2025 no valor
de R$ R$ 103.000,00 (cento e três mil reais). Autor: Rogério Gallina - Prefeito Municipal,
Número de Protocolo: 259, Turno: Primeiro, Tipo: Simbólica, Sim: 8, Não: 0, Abstenções:
0,  Resultado: Aprovado por Unanimidade de votos -  Obs.:  Projeto de Lei aprovado em
Segunda e ultima Apreciação pelo Plenário.

[...]

Considerando a deliberação do Plenário durante a 37ª Sessão Ordinária de 2025 , realizada às 18h30min do dia 01
de dezembro de 2025, COMUNICO que o Projeto de Lei nº 044/2025 , de autoria do Poder Executivo Municipal,
que autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município para o exercício
de 2025, no valor de R$ 103.000,00 (cento e três mil reais) , foi aprovado em segunda e última apreciação por
unanimidade de votos.

DETERMINO  encaminhamento ao Poder Executivo Municipal para fins de sanção e promulgação, nos termos
regimentais.

Publique-se e cumpra-se.

Diego Trindade
Presidente

[...]

que as mesmas apresentem seus respectivos pareceres no prazo regimental de 08 dias. ; 4
-  PROJETO  DE  LEI  nº  48  de  2025,  Autoriza  a  abertura  de  Crédito  Adicional
Suplementar  no  Orçamento  Geral  do  Município  de  2025,  no  valor  de  R$  220.000,00
(duzentos  e  vinte  mil  reais).  Autor:  Rogério  Gallina  -  Prefeito  Municipal,  Número  de
Protocolo: 275, Tipo: Leitura, Resultado: Matéria lida - Obs.: Projeto de Lei encaminhado
pelo  senhor  presidente  para  as  comissões  de  Constituição  e  Justiça  e  de  Finanças  e